
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-162

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Commercio  Area  Pubblica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  C.S.C.  ALLESTIMENTI  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE TENDOSTRUTTURE 
OCCORRENTI ALLA FIERA DI NATALE 2023, INCLUSIVO DELLA PREDISPOSIZIONE 
DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  DELLE  POSTAZIONI,  DEL  COLLEGAMENTO  CON  I 
PUNTI DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DELL'INSTALLAZIONE DI ADDOBBI 
LUMINOSI PER L’INTERO SITO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 143.960,00 (I.V.A. 
INCLUSA). CIG A02D8BAE0A.

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 21/11/2023

21/11/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-162

OGGETTO AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI  NOLEGGIO,  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DELLE  TENDOSTRUTTURE 
OCCORRENTI ALLA FIERA DI NATALE 2023,  INCLUSIVO DELLA PREDISPOSIZIONE 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLE POSTAZIONI, DEL COLLEGAMENTO CON I PUNTI 
DI  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  E  DELL'INSTALLAZIONE  DI  ADDOBBI 
LUMINOSI  PER  L’INTERO  SITO.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  143.960,00  (I.V.A. 
INCLUSA). CIG A02D8BAE0A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale;

-  la  Direzione  di  Area  Sviluppo  economico  e  Promozione  –  Commercio  Area  Pubblica  ha 
provveduto a programmare le manifestazioni che avranno luogo nel 2023;

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento,  presso Piazza della Vittoria, 
della consueta fiera di Natale, la quale si terrà nel mese di dicembre 2023;

- mediante il provvedimento prot. 367198 del 17.08.2023 il sottoscritto dirigente ha proceduto alla 
nomina del R.U.P. della procedura finalizzata all’acquisizione del servizio di allestimento dell’area 
della  fiera,  mediante  la  fornitura  a  noleggio,  il  montaggio  e  la  successiva  disinstallazione  di 
coperture  destinate  agli  stand  degli  operatori  economici  partecipanti  e  dei  relativi  percorsi  di 
collegamento, nonché mediante l’allestimento e la decorazione a tema natalizio del sito dell’evento;

Considerato che:

- l’Amministrazione, allo scopo di conseguire il servizio sopra descritto, ha proceduto allo svolgi-
mento consecutivo di due procedure di gara, indette rispettivamente con determinazione dirigenziale 
n. 2023-150.0.0.-71, esecutiva in data 23.08.2023 (CIG: A00617C32A), e con determinazione diri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genziale n. 2023-150.0.0.-125, esecutiva in data 09.10.2023 (CIG: A014B7EF25), le quali entrambe 
sono risultate deserte;

- in particolare, all’esito della prima procedura, indetta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D. Lgs. n. 
36/2023 ed avente un importo a base d’asta pari ad €173.000,00, oltre I.V.A., non risultava presen-
tata alcuna offerta, mentre, per quanto concerne la seconda, indetta ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 
36/2023 ed avente un importo a base d’asta pari ad €260.000,00, oltre I.V.A., non veniva inoltrata 
alcuna offerta tecnica ammissibile in base ai criteri riversati all’interno del Capitolato speciale;

- nello specifico, emergeva dallo svolgimento delle suddette procedure e dalle successive interlocu-
zioni con il mercato, che non risultava disponibile alcuna impresa disposta a fornire al Comune sia 
il servizio di montaggio delle strutture poste a copertura delle postazioni degli operatori fieristici 
(casette o gazebo) sia, in aggiunta, la più ampia copertura del sito della fiera, destinata a proteggere 
gli avventori da eventuali agenti atmosferici avversi;

- di conseguenza, gli uffici dell’Amministrazione procedevano ad una approfondita trattativa con le 
imprese interessate, per verificare la possibilità di acquisire le diverse prestazioni inizialmente ac-
corpate all’interno delle procedure di gara, conseguendo ciascun servizio dagli operatori più compe-
tenti nello specifico settore di riferimento;

Preso atto che, per quanto riguarda la realizzazione di tendostrutture a copertura del sito della 
fiera, a seguito dello svolgimento sul Mercato elettronico della PA (MePA) della Trattativa diretta 
n.  3853957  del  17.11.2023,  il  RUP  della  procedura,  Luca  Curletto,  con  apposita  Relazione 
istruttoria,  allegata  alla  presente  determinazione  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  ha 
proposto di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, all’impresa C.S.C. Allestimenti S.r.l., avente sede legale in via S. Damiano 2, Milano, C.F. 
01917100131 e P.IVA 11150300157, al prezzo di €118.000,00, oltre IVA, €143.960,00, I.V.A. 
inclusa, secondo quanto dettagliato nell’offerta presentata sulla piattaforma telematica;

come specificato all’interno della Relazione, l’impresa C.S.C. Allestimenti ha altresì proposto di 
occuparsi  di  una  serie  di  prestazioni  aggiuntive,  consistenti  nella  lavorazione  degli  impianti 
elettrici delle postazioni fieristiche, nella realizzazione delle tratte di collegamento tra i punti di 
fornitura dell’energia elettrica ed il sito della fiera, nonché nell’installazione di addobbi luminosi a 
decorazione delle tendostrutture e delle singole postazioni fieristiche;

la Relazione del RUP, redatta in esito  all’istruttoria compiuta,  appare correttamente motivata in 
ordine  alle  caratteristiche  del  servizio  da  affidare,  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  alla 
procedura  e  modalità  di  affidamento  del  contratto,  alle  ragioni  giustificative  della  scelta  del 
contraente ed alla congruità dell’offerta di quest’ultimo;

che nella  suddetta  relazione il  RUP, che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti,  ha  attestato  di  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  che  può  essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione 
di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n.  
62,  dal  Piano Nazionale  Anticorruzione  e dal  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la 
regolarità del procedimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente  disciplina  normativa  nonché  dei  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha disposto che la stazione 
appaltante possa procedere all’affidamento diretto attraverso apposito provvedimento che individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Dato atto che:

- vista la prossimità della data di inizio dell’evento, appare opportuno autorizzare l’esecuzione del 
servizio  anche  anteriormente  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  8,  D.  Lgs.  n. 
36/2023;

- l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

- ai sensi dell’art. 53, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, non si richiede all’operatore la presentazione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto;

- stante la tipologia e valore dell’affidamento e l’affidabilità dell’operatore economico appare op-
portuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53, co. 4, D. Lgs. 
n. 36/2023;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  di  non  avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che 
può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in 
situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16  
aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, 
nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.  196/2009  per  le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  D.Lgs.  n.  126/2014  –  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs.  n.  118/2011,  recante 
disposizioni in materia  di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

In forza:
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca Bisso 
come Dirigente presso l’Area Sviluppo economico e promozione – Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1.  DI  ACCETTARE l’offerta  presentata,  nell’ambito  della  Trattativa  diretta  n.  3853957  del 
17.11.2023,   svolta  sul  Mercato elettronico  della  PA (MePA),  dall’impresa  C.S.C.  Allestimenti 
S.r.l., avente sede legale in Via S. Damiano 2, Milano, C.F. 01917100131 e P.IVA 11150300157, e 
conseguentemente affidare alla stessa, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, l’esecuzione del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio delle tendostrutture oc-
correnti alla fiera di Natale 2023, inclusivo della predisposizione degli impianti elettrici delle posta-
zioni, del collegamento con i punti di fornitura di energia elettrica e dell'installazione di addobbi lu-
minosi per l’intero sito, per come dettagliato nella Relazione istruttoria del RUP, allegata alla pre-
sente  determinazione  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  al  prezzo  complessivo  di 
€118.000,00, oltre IVA, €143.960,00, I.V.A. inclusa;

2. DI  RENDERE DISPONIBILE la somma complessiva  di €317.200,00 (Iva al  22% inclusa) 
riducendo, di  pari  importo,  le prenotazioni di  impegno effettuate con DD 2023/150.0.0./125 del 
03/10/2023, nel modo seguente:
- €169.300,00 al capitolo 51031 C.d.c. 3830.629 ”Utilizzo beni di terzi”, PdC 1.3.2.7.999 (Altre 
spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.) (IMP 2023/13911 MOV.01);
- €30.000,00 al capitolo 51034 C.d.c. 3830.629 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente”, 
PdC 1.3.2.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.), (IMP 2023/13917 MOV.01);
- €117.900,00 al capitolo 2293 (IMP 2023/13918 MOV.01);

3. DI IMPEGNARE, in area istituzionale, a favore  dell’impresa C.S.C. Allestimenti S.r.l. (Benf. 
59367)  la  spesa  complessiva  di  €143.960,00,  IVA inclusa,  a  carico  del  capitolo  51031  C.d.c. 
3830.629 ”Utilizzo beni di terzi”, PdC 1.3.2.7.999 (Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi 
n.a.c.) (IMP. 2023/17044);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


4.  DI DARE ATTO  che tale  impegno, assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.  Lgs. n. 
267/2000, sarà esigibile nell’anno 2023;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6 del 
vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati perso-
nali, in quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili desti-
natarie del provvedimento stesso

7. DI AUTORIZZARE l’esecuzione del servizio anche anteriormente alla stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 17, co. 8, D. Lgs. n. 36/2023;

8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal sistema di e-
procurement;

9. DI PROCEDERE alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimen-
to previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

10. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di re-
golare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 
– attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio della fattura, 
nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 
4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

11. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Genova, codice univoco: DXYLMH;

12.  DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministero  dell’economica  e  delle  Finanze 
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto leg-
ge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i 
casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata 
indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

13. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le 
parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcon-
traenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  all’affidatario e a tutti  i  suoi collaboratori,  a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è cau-
sa di risoluzione del contratto;

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato all’affidatario, entro cinque 
giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 90 D. Lgs. n. 36/2023;

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. n. 
104/2010), avverso il presente provvedimento, nel termine di 30 giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 90 D.L. n. 36/2023, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria;

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di tra-
sparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tut-
tora in vigore ex art. 225, co. 2, D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-162
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE TENDOSTRUTTURE OCCORRENTI 
ALLA FIERA DI NATALE 2023, INCLUSIVO DELLA PREDISPOSIZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DELLE POSTAZIONI, DEL COLLEGAMENTO CON I PUNTI DI FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA E DELL'INSTALLAZIONE DI ADDOBBI LUMINOSI PER L’INTERO 
SITO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 143.960,00 (I.V.A. INCLUSA). CIG A02D8BAE0A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA 

 
Relazione istruttoria del R.U.P. 

con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 

 

 
PROCEDIMENTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE 
TENDOSTRUTTURE OCCORRENTI ALLA FIERA DI NATALE 2023, INCLUSIVO DELLA PREDISPOSIZIONE DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI DELLE POSTAZIONI, DEL COLLEGAMENTO CON I PUNTI DI FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DELL'INSTALLAZIONE DI ADDOBBI LUMINOSI PER L’INTERO SITO. CIG A02D8BAE0A. 

 
Premesso che: 
 

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale; 

- la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pubblica ha provveduto a 
programmare le manifestazioni che avranno luogo nel 2023; 

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento, presso Piazza della Vittoria, della 
consueta fiera di Natale, la quale si terrà nel mese di dicembre 2023; 

 
Preso atto che il sottoscritto Luca Curletto è stato nominato, con provvedimento prot. n. 367198 del 
17.08.2023, R.U.P. della procedura finalizzata ad individuare un operatore economico capace di effettuare il 
servizio di allestimento dell’area della fiera, mediante la fornitura a noleggio, il montaggio e la successiva 
disinstallazione di coperture destinate agli stand degli operatori economici partecipanti e dei relativi percorsi 
di collegamento, nonché mediante l’allestimento e la decorazione a tema natalizio del sito dell’evento; 
 
Rilevato che: 
 

− il servizio oggetto dell’affidamento non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  

− non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) della Regione Liguria in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano esser utilizzati 
come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 
 

Considerato che: 
 

- mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-71, esecutiva in data 23.08.2023, è stata 
indetta, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 apposita procedura negoziata finalizzata 
ad individuare un operatore idoneo a svolgere il servizio di cui sopra, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



- di conseguenza, in data 24.08.2023, veniva pubblicata sul Mercato elettronico della PA (MePA) la 
RdO n. 3707749 (CIG: A00617C32A), per un importo a base d’asta pari a €173.000,00, oltre I.V.A., 
fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte la data del 08.09.2023;  

- spirato il termine di cui sopra, l’Amministrazione prendeva atto che la gara risultava deserta, non 
essendo stata presentata alcuna offerta; 

- pertanto, mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-125, esecutiva in data 
09.10.2023, si procedeva ad indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all’affidamento del servizio di cui sopra, per un importo a base d’asta pari ad €260.000,00, 
oltre I.V.A., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 (CIG: A014B7EF25); 

- in esecuzione di tale provvedimento, la procedura veniva pubblicata all’interno della piattaforma 
telematica in uso al Comune di Genova, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte le ore 12:00 del 24.10.2023; 

- nella suddetta data, si svolgeva la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative e venivano 
ammesse con riserva le tre imprese offerenti (Adaptive Group S.r.l., C.S.C. Allestimenti S.r.l., Gruppo 
Michelotti S.r.l.); 

- in data 31.10.2023, verificata la documentazione prodotta dalle imprese nell’ambito del 
procedimento di soccorso istruttorio, si scioglieva la riserva di cui sopra, procedendosi all’apertura 
delle buste tecniche; 

- di seguito, prendevano avvio le sedute riservate della Commissione giudicatrice, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 2023-186.0.0.-144 del 24.10.2023; 

- dopo aver concluso la propria attività valutativa, nel corso della seduta pubblica tenutasi in data 
08.11.2023, la Commissione dava atto che nessuna delle offerte tecniche presentate poteva esser 
dichiarata ammissibile; 

- di conseguenza, anche la procedura aperta indetta con la determinazione n. 2023-150.0.0.-125 
veniva dichiarata deserta; 

 
Dato atto, in particolare, che emergeva dallo svolgimento delle suddette procedure e dalle successive 
interlocuzioni con il mercato, che non risultava disponibile alcuna impresa disposta a fornire al Comune sia il 
servizio di montaggio delle strutture poste a copertura delle postazioni degli operatori fieristici (casette) sia, 
in aggiunta, la più ampia copertura del sito della fiera, destinata a proteggere gli avventori da eventuali agenti 
atmosferici avversi; 
 
Considerato che, pertanto: 
 

- a seguito dell’infruttuoso esperimento delle due gare sopra menzionate, l’Amministrazione 
procedeva ad interloquire nuovamente con le imprese che avevano manifestato interesse 
all’affidamento del servizio, per verificare la possibilità di acquisire le diverse prestazioni inizialmente 
accorpate all’interno delle procedure di gara, conseguendo ciascun servizio dagli operatori più 
competenti nello specifico settore di riferimento; 

- in particolare, emergeva che né l’impresa Michelotti né l’impresa Adaptive risultavano in grado di 
fornire la copertura dei percorsi di collegamento tra le postazioni degli operatori partecipanti alla 
fiera, limitandosi ad offrire le singole strutture di copertura (gazebo o casette) relative a ciascuno 
stand; 

- pertanto, l’Amministrazione richiedeva a C.S.C. Allestimenti la disponibilità ad offrire una o più 
tendostrutture, idonee a contenere le postazioni fieristiche nella maggiore estensione possibile; 

- contestualmente, si procedeva altresì ad interpellare un ulteriore operatore economico (Arca 
Strutture S.r.l.), per verificare la possibilità di installare una copertura meno invasiva, priva di pareti 
laterali; 

- in particolare, si proponeva ad entrambe le imprese di realizzare un corpo centrale avente dimensioni 
di 25 m x 60 m, oltreché due corpi laterali di 10 m x 15 m; 



- all’esito di tale indagine, emergeva che le strutture noleggiate da Arca Strutture sarebbero state 
offerte al prezzo di €120.000,00, oltre I.V.A.; 

- dall’altro lato, C.S.C. Allestimenti offriva le proprie strutture al prezzo di €35.000,00, oltre I.V.A., 
mediante il preventivo n. 1449 del 13.11.2023; 

- preso atto dell’elevata differenza nell’importo del corrispettivo, l’Amministrazione interloquiva con 
C.S.C. Allestimenti, in ordine alla possibilità di affidare alla medesima, oltre al noleggio, montaggio e 
smontaggio delle tendostrutture offerte, anche la lavorazione degli impianti elettrici delle postazioni 
fieristiche, la realizzazione delle tratte di collegamento tra i punti di fornitura dell’energia elettrica 
ed il sito della fiera, nonché l’installazione di addobbi luminosi a decorazione delle tendostrutture e 
degli stand; 

- in riscontro alle richieste dell’Amministrazione ed a seguito di ulteriori trattative, l’impresa offriva le 
prestazioni descritte al prezzo complessivo di €118.000,00, oltre I.V.A., mediante l’offerta n. 1449 del 
15.11.2023;  

- di conseguenza, vista la vantaggiosità della proposta, stante l’obbligo di ricorso al MePA e/o ad altri 
mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per gli acquisti superiori ai € 5.000,00 ed inferiori alle soglie comunitarie a norma 
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m., si procedeva a pubblicare sul MePA la Trattativa 
diretta n. 3853957 del 17.11.2023, invitando l’impresa a formalizzare la propria offerta; 

- in data 20.11.2023, l’Amministrazione prendeva cognizione della documentazione caricata da C.S.C. 
sul MePA, trovandovi conferma di quanto anticipato dall’impresa nel corso dell’approfondita 
indagine di mercato precedente alla RdO; 

 
Rilevato che: 
 

- a seguito delle dettagliate trattative intercorse, l’impresa C.S.C. ha dimostrato una notevole 
professionalità nell’esame delle problematiche trattate e nella proposta di soluzioni efficaci, 
manifestando altresì una approfondita conoscenza del sito dell’evento; 

- le tempistiche offerte dall’impresa per lo svolgimento del servizio sono coerenti con le esigenze 
dell’Amministrazione, in quanto consentirebbero l’imminente inizio della fiera entro i termini 
desiderati; 

- il tipo di tendostruttura proposta, caratterizzata da teli trasparenti, appare coniugare le esigenze di 
sicurezza e funzionalità dell’allestimento ad un apprezzabile valore estetico; 

- il prezzo offerto si rivela particolarmente competitivo, risultando conveniente rispetto alla 
complessità della prestazione richiesta ed alla elevata competenza dell’operatore offerente; 

 
Dato altresì atto che: 
 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito con il n. A02D8BAE0A; 

- ai sensi dell’art. 53, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, non si richiede all’operatore la presentazione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

- stante la tipologia e valore dell’affidamento e l’affidabilità dell’operatore economico appare 
opportuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53, co. 4, D. 
Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 

il sottoscritto, RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/1990, dichiarando in ordine al presente provvedimento di non avere, direttamente o indirettamente, un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non 
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, 



dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, ATTESTANDO al riguardo la regolarità del 
procedimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

PROPONE AL DIRIGENTE 

 

- di ACCETTARE l’offerta presentata, nell’ambito della Trattativa diretta n. 3853957 del 17.11.2023,  
dall’impresa C.S.C. Allestimenti S.r.l., avente sede legale in Via S. Damiano 2, Milano, C.F. 
01917100131 e P.IVA 11150300157, e procedere, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, all’affidamento diretto alla suddetta impresa del servizio di noleggio, 
montaggio e smontaggio delle tendostrutture occorrenti alla fiera di Natale 2023, inclusivo della 
predisposizione degli impianti elettrici delle postazioni, del collegamento con i punti di fornitura di 
energia elettrica e dell'installazione di addobbi luminosi per l’intero sito, al prezzo complessivo di 
€118.000,00, oltre IVA, €143.960,00, I.V.A. inclusa, sulla base della documentazione allegata alla 
Trattativa diretta n. 3853957 del 17.11.2023, svolta all’interno del Mercato elettronico della PA 
(MePA). 

 
 

Il R.U.P. 
Luca Curletto 

(documento firmato digitalmente) 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 1 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

Spett.le 
 

Comune di Genova 
Via di Francia, 1 
16149 Genova GE 
Tel 010 5573861  

Alla ca. Sig. Luca Curletto 
Email lcurletto@comune.genova.it 

 
Sesto San Giovanni, 15/11/2023 
Offerta nr.: 1.449 ver.2 / LUCA F. 
 
OGGETTO: Preventivo allestimento 
 
 
Con la presente siamo ad inviarVi nostra migliore offerta relativa al noleggio del sotto descritto 
materiale da allestire presso Piazza della Vittoria per evento Fiera di Natale dal 1 al 24 dicembre 
2023: 
 
q.tà cod. descrizione importo 

1 000498 TENDOSTRUTTURA Mt. 25 x 60 h3 .C         
Altezza laterale mt. 3, centrale mt. 7,30. 
Costruzione con struttura in alluminio anodizzato ad alta 
resistenza "multistandard" di sezione mm 210x110. 
4 serie di controventi per passaggio centrale libero 
 
Teli tetto in PVC BIANCO oscurante anti UV ignifugo Cl.2. 
Teli timpani di testata PVC Kristal 
Teli laterali apribili PVC Kristal 
 
Ancoraggio al terreno mediante contrappesi in cemento. 
 

15.000,00 

2 000486 TENDOSTRUTTURA Mt. 10 x 15 h3 .C         
Altezza laterale mt. 3, centrale mt. 5,20. 
Costruzione con struttura in alluminio anodizzato sez. 
130x70. 
N. 2 portali per eliminare funi di controvento lato Cadorna 
 
Teli tetto in PVC BIANCO oscurante anti UV ignifugo Cl.2. 
Teli timpani di testata PVC Kristal 
Teli laterali apribili PVC Kristal 
 
Ancoraggio al terreno mediante contrappesi in cemento. 
 

3.000,00 

46  Coperture zavorre                        
guaina in pvc grigio con coperchio in legno 
 

920,00 

2  Converse raccordo strutture              300,00 



  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 2 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

 
3  Torre Layer 200x200 x H 600              

Torre in multidirezionale metallico a supporto del ponte 
necessario all'attraversamento della linea elettrica. 
Posizionamento come da progetto in corrispondenza 
dell'intersezione tra Viale Caviglia e Viale Cadorna dopo 
l'attraversamento pedonale. 
 

6.000,00 

60 000121 Americana Qx30  - Ponte Via Caviglia       
 

1.800,00 

24 000170 Contrappeso cemento kg 750               
 

600,00 

1  Relazione di calcolo Ponte Layer         
 

1.200,00 

1  Impianti elettrici - linea allaccio      
N. 1 Allaccio elettrico 100kw da colonnina ENEL su Piazza 
Della Vittoria 
N. 2 Allaccio elettrico 100 kw da 2 colonnine ENEL su Viale 
Caviglia 
Passaggio aereo su ponte metallico + passaggio 
sotterraneo nel cavidotto esistente. 
quadri protezione a monte, canalina calpestabile per le 
zone di attraversamento pedonale, caveria necessaria, 
tubo corrugato per protezione cavi a terra posizionati a 
terra, transenne per delimitazione colonnina. 
Posa in opera e rimozione, certificazione corretta posa. 
 

5.300,00 

20 001276 Canalina passacavi grande                
Canalina passacavi grande a 2/3 canali dall'uscita del 
cavidotto alla prima tensostruttura ove posizionare la 
cabina elettrica principale. 
 

400,00 

1.800 000907 Illuminazione                            
Illuminazione di emergenza, indicazioni uscite di sicurezza, 
messa a terra delle strutture, quadro elettrico, caveria, 
certificazione impianto. 
Come da vostra richiesta NON prevista illuminazione 
generale di base per tendostrutture. 
 

3.600,00 

104 000907 Impianti elettrici                       
Linee elettriche per distribuzione energia a vostre 
casette/banchi/gazebo in numero totale di 104 con quadro 
elettrico ogni 2 per fornitura di max 1,5 kw cad con presa a 
ciabatta o presa cee. Illuminazione con n. 2 faretti led 20-30 
per ogni casetta/banco/gazebo. 
 
 

10.400,00 

100 001277 Canalina passacavi piccola               1.500,00 



  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 3 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

Canalina passacavi piccola a 2 canali 3x2,5 cm 
1.800 000907 Illuminazione natalizia                  

Sulle tendostrutture una fila ogni 2,5 metri di filare di 
microled appesi a seguire l'andamento delle falde 
 
Sulle casette/gazebo una linea continua a seguire 
l'andamento della sagoma del tetto 
 

9.000,00 

350 000784 Recinzione area cantiere                 
per nostro cantiere di montaggio e smontaggio 
Recinzione a maglia metallica zincata tipo "Orsogrill" 
Dimensione cm 350 x h 200, ancoraggio con basi in 
cemento 
 

3.500,00 

6  wc di cantiere                           
 

900,00 

124 000968 MONTAGGIO E SMONTAGGIO                   
Squadra montatori tendostrutture - 4 giorni dal 20 al 23  
Squadra montatori layer  - 2 giorni dal 23 al 24 
Squadra elettricisti dal 21 al sabato 2 dicembre  
Smontaggio dal 27 al 31 dicembre 
 

43.400,00 

1 SPESE DI 
TRASPORTO 

Spese di trasporto                       
6 bilici 
 

7.800,00 

24  Mezzi di sollevamento                    
muletto telescopico + piattaforma per lavori in quota 
 

3.600,00 

20  Vigilanza notturna cantiere              
 

9.000,00 

1  Sconto a voi riservato 
 

- 9.220,00 

 

TOTALE EU 118.000,00 
 
 
I prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto IVA 22%, ma comprensivi di montaggio, 
smontaggio e trasporto A/R in luogo agevole e accessibile coi nostri mezzi. 
Il materiale proposto è munito di calcoli statici e rispetta tutte le norme di sicurezza ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materi 
Modalità di pagamento: Bonifico 30gg Split Payment 
 
 
Validità dell’offerta: 17/11/2023 ENTRO LE ORE 12  
 
 
Data di montaggio: 20-27 nov 2023  Data di smontaggio: 27 – 31 dic 2023 
 
 



  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 4 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

 
DATI RELATIVI ALLA FATTURAZIONE:  LOCALITÀ DELL’ALLESTIMENTO 
Ragione Sociale:   Indirizzo:  
Indirizzo:   Località:  
Località:   Resp. in loco:  
CAP:  Prov.:   Tel. cell.:  
Partita IVA:     
C.F.:     
Codice destinatario:     
PEC:   
 
 
La presente offerta non vincola la disponibilità dei materiali e gli impegni si ritengono assunti, previa 
riverifica, al momento della Vs. conferma. 
 
A VOSTRA CURA – ESCLUSIONI dal preventivo 
 

 PERMESSI E AUTORIZZAZIONI – Tutti i permessi pubblici e privati necessari per l’utilizzo dell’area; nonché le 
autorizzazioni di legge o previste dai regolamenti comunali, incluse quelle per il transito e la sosta nella zone 
interdette alla circolazione sono a carico del committente. 

 SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEI MATERIALI – Per l’intero periodo del noleggio la sorveglianza e la 
custodia di tutti i materiali sono a carico del committente, cui saranno imputati tutti gli eventuali danni arrecati 
agli stessi. 

 ALLACCIAMENTI – Gli allacciamenti dalla fonte energetica al quadro della tendostruttura e la fornitura elettrica 
sono esclusi dal presente preventivo e restano ad esclusivo carico del committente. 

 MESSA A TERRA – Nel caso in cui non sia previsto l’impianto elettrico, la messa a terra della struttura 
metallica da scariche atmosferiche è a cura del committente. 

 STATO DEI LUOGHI – La messa a disposizione dell’area libera ed agibile per le date concordate per il 
montaggio, nonché il ripristino della stessa a smontaggio ultimato sono ad esclusivo carico del committente. 

 DICHIARAZIONI DI COLLAUDO E CORRETTO MONTAGGIO – Tutte le nostre strutture sono certificate a 
norma di legge; il materiale proposto è munito di calcoli statici e rispetta tutte le norme di sicurezza ai sensi 
delle vigenti disposizioni in materia.  
Al termine dell’allestimento, al prezzo già esposto, la C.S.C. Allestimenti rilascerà regolare dichiarazione di 
corretto montaggio. Eventuali dichiarazioni di collaudo e corretto montaggio, da rilasciarsi a cura di un 
professionista iscritto all’albo, saranno a carico del committente, salvo diversi accordi. 

 NOMINA DEL COORDINATORE PER LA SICUREZZA – Spetta al committente ovvero al responsabile del 
procedimento nominare il coordinatore per la progettazione ed il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in 
conformità al disposto dell’art. 89 D. Lgs. 81/2008.  
Sarà obbligo del committente o del responsabile dei lavori comunicare il nominativo del coordinatore per la 
sicurezza alle ditte terze. 

 CARICO NEVE – Le tendostrutture non hanno carico neve e sarà quindi Vs. premura, in caso tale evento 
atmosferico si verifichi, provvedere ad un adeguato riscaldamento interno delle stesse, sì da evitare il deposito 
della neve sui teli del tetto.  
Eventuali danni arrecati al materiale in tale evenienza saranno quindi a Vs. completo carico. 
 

Sono inoltre esclusi dal preventivo: 
 

 IN PRESENZA DI SOPRALLUOGO - I costi generati dalla variazione dello stato dei luoghi e delle condizioni di 
accessibilità all’area da allestire, rispetto a quanto oggetto di sopralluogo, sono da intendersi non compresi nel 
presente preventivo e potranno pertanto essere addebitati al committente. 

 IN ASSENZA DI SOPRALLUOGO – Il committente è tenuto a fornire indicazioni in merito allo stato dei luoghi, 
alle condizione di accessibilità ed alle eventuali criticità del terreno che possano ostacolare l’ancoraggio al 
terreno. 
Eventuali costi generati dal mutamento dello stato dei luoghi e delle condizioni di accessibilità all’area da 
allestire ovvero da indicazioni erronee saranno a carico del committente. 
 



  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 5 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO:  
  

1) La C.S.C. Allestimenti si impegna a consegnare i materiali oggetto del presente contratto alle date e agli orari 
concordati con il committente. 

2) È fatto esplicito divieto al committente di spostare tutti i materiali di cui al presente contratto in località diversa 
da quella indicata nel presente documento, salvo previa autorizzazione scritta del ns. ufficio commerciale. 

3) Tutto quanto noleggiato deve essere restituito alla data convenuta. La C.S.C. Allestimenti si riserva di accettare 
eventuali richieste di prolungamento del periodo di noleggio, previa formalizzazione di ulteriore contratto.  

4) L’eventuale riconsegna di tutto o di parte del materiale noleggiato prima della data convenuta, non comporta 
alcuna riduzione del costo contrattuale.  
Il committente è tenuto a conservare e custodire i materiali affidatigli con ogni diligenza, dal momento 
dell’allestimento sino alla restituzione dello stesso. 

5) All’atto di restituzione delle merci noleggiate si richiede di emettere un documento di trasporto a scarico del 
materiale in possesso. 

6) Al termine del contratto il committente si impegna a restituire i materiali noleggiati in stato di efficienza e 
funzionamento. In caso di danneggiamento o distruzione degli stessi si impegna a corrispondere i costi di 
riparazione o riacquisto dei medesimi. 

7) È richiesta la presenza di un vs. responsabile al momento del montaggio e dello smontaggio per l’esatto 
posizionamento delle strutture, per la visione durante le fasi di allestimento e per la verifica dello stato allo 
smontaggio. 
Il medesimo incaricato, dopo aver visionato la rispondenza fra la fornitura e quanto oggetto del presente 
contratto, si impegna a compilare e sottoscrivere il verbale di consegna della fornitura al termine del montaggio. 
Eventuali discrepanze ovvero vizi del materiale fornito devono essere tempestivamente comunicate al ns. ufficio 
commerciale non appena rilevate e, in ogni caso, non oltre la fine della manifestazione. 

8) Sarà cura del committente verificare le condizioni del sottosuolo nelle aree oggetto di picchettaggio, onde 
scongiurare il rischio di collisioni con tubazioni e/o cavi; nonché fornire a tal riguardo precise indicazioni al 
personale allestitore. La C.S.C. Allestimenti, pertanto, si ritiene liberata da ogni responsabilità in ordine alla 
predetta verifica. 

9) La C.S.C. Allestimenti si impegna a consegnare i materiali oggetto del presente contratto, che sono nella sua 
piena ed esclusiva disponibilità, in stato di adeguato funzionamento e di manutenzione.  
Al termine dell’allestimento verrà effettuata una prova di funzionamento dei materiali quali riscaldatori, 
condizionatori, generatori, impianti luci e audio e di ogni altra attrezzatura tecnica. Sarà cura del committente 
garantire alla C.S.C. Allestimenti le condizioni per eseguire la sopradescritta prova.  
Eventuali disfunzioni, di qualsiasi tipo e genere e a qualsiasi causa imputabili, del materiale fornito devono 
essere comunicate telefonicamente dal committente al ns. ufficio commerciale non appena rilevate e in ogni 
caso entro e non oltre la fine della manifestazione. 

10) Eventuali rotture o disfunzioni dovute ad usura dei materiali o a cause imputabili ai prodotti forniti, saranno 
tempestivamente riparate da C.S.C. Allestimenti o da altro personale qualificato autorizzato. 
In caso di danneggiamenti o disfunzioni dovuti a un uso improprio dei materiali noleggiati da parte del 
committente, i costi i sostituzione, riparazione o riacquisto saranno imputati al committente. 

11) C.S.C. Allestimenti si riserva di affidare in tutto o in parte i servizi di montaggio/smontaggio strutture, nonché la 
posa di impianti elettrici ed attrezzatture ad aziende di propria fiducia, in possesso di tutti i requisiti di idoneità 
professionale richiesti ex lege. 

12) Le parti hanno diritto di risolvere il contratto con effetto immediato, a mezzo di lettera raccomandata A/R, in 
caso di: 
 inadempienza di una della clausole di cui al presente contratto, 
 mancato pagamento, alle scadenze eventualmente pattuite, delle somme dovute in base al presente 

contratto. 
13) Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme di cui agli artt. 1571 e seguenti del codice civile in 

quanto compatibili. 
 

 Cordiali saluti. 
 

PER ACCETTAZIONE C.S.C. Allestimenti S.r.l. 
 
 

 

 
 



  Offerta nr. 1.449 del 15/11/2023     Pag. 6 di 6 
 

 

 
 C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. 

COSTRUZIONE, VENDITA E NOLEGGIO: TENDE – PAGODE – PALCHI – STAND 
ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTI PER: FIERE – CONGRESSI – CONVENTIONS – MANIFESTAZIONI SPORTIVE – FESTE 
 

 

Sede Legale: 
Via S. Damiano, 2 – 20122 Milano (MI) 
P.iva 11150300157 – REA MI 1446119N 
Registro Imprese di Milano 01917100131 
Capitale Sociale €95.000 i.v. 
IBAN IT 37 Z 06230 32970 000015038456 

Ufficio e magazzino: 
Via Rossini, 78 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
Tel. 02 26263627 Fax 02 24412268 
E-mail: info@gruppocsc.it - Sito: www.gruppocsc.it 

 

 
 Tutela dei dati personali 
 
Ai sensi del vigente codice della privacy, presa visione dell’informativa di cui all’art. 13 del  D. Lgs. n. 196 del 
30.06.2003, il cui testo è riportato anche sul sito www.gruppocsc.it, nell’apposita sezione “Privacy”: 

a) Si esprime il consenso al trattamento dei dati che ci riguardano, da parte della C.S.C. ALLESTIMENTI Srl 
allo scopo di adempiere alle obbligazioni inerenti all’esecuzione del rapporto e ad ogni altra finalità 
contrattuale indicata al punto 1) dell’informativa, nonché al loro eventuale trasferimento all’estero ed alla 
comunicazione ai terzi indicati al punto 2) dell’informativa stessa. 

Do il consenso  □  Nego il consenso  □    Firma  □ 

b) Si esprime il consenso al trattamento dei dati personali da parte di società e soggetti che forniscono 
attività di supporto all’esecuzione delle operazioni e dei servizi da noi richiesti o comunque resi. 

Do il consenso  □  Nego il consenso  □    Firma  □ 

 
NOTA BENE 

i. La presente offerta non vincola la disponibilità dei materiali e gli impegni si ritengono assunti alla 
firma del contratto  previa riverifica al momento della Vs. conferma. 

 
ii. Eventuali immagini (foto e video) riferite all’allestimento di cui al presente contratto potranno 

essere pubblicate su materiali pubblicitari, depliant, brochure o diffuse a mezzo stampa o sito 
WEB a soli fini informativi e/o promozionali. 

 
In caso di conferma, vogliate cortesemente compilare la presente in tutte le Sue parti, anche con i dati relativi alla 
fatturazione, e inviarla completa di firma e timbro per accettazione al ns. fax 02.24412268 o all’indirizzo mail del 
commerciale di riferimento. 
 
Le parti accettano la trasmissione via fax/posta elettronica attribuendogli effetto pienamente probatorio. 
 
Il Cliente dichiara di conoscere quanto previsto nel presente contratto ed in particolare dichiara di conoscere e di 
approvare ai sensi degli artt. 1341 e 1342 C.C. quanto stabilito nelle esclusioni del presente contratto, nonché le 
clausole sub n. 2), 4), 6), 7), 8), 9), 10), 11) delle condizioni generali di noleggio.  
 
 

PER ACCETTAZIONE 
 
 

 
 



NUMERO DI RDO: 3853957
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio di noleggio, montaggio e smontaggio della tendostruttura occorrente alla fiera di
Natale 2023, inclusivo della realizzazione degli impianti elettrici delle postazioni, del
collegamento con i punti di fornitura e dell'installazione di addobbi luminosi per l'intero sito

0

RdO nr. 3853957

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

AREA SVILUPPO ECONOMICO

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

Ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

Punto ordinante GIANLUCA BISSO

Recapito telefonico +390105573771

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio DXYLMH

commercio@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

C.S.C. ALLESTIMENTI SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

11150300157

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/11/2023



NUMERO DI RDO: 3853957
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 118000,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in subappalto
secondo i termini specificati nella documentazione che allega all'offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/11/2023



NUMERO DI RDO: 3853957
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/11/2023


		2023-11-20T15:17:59+0000
	CURLETTO LUCA




